PAGE
8

П Р О Т О К О Л

ГОДОВОГО СОБРАНИЯ РАБО - 2018
19 апреля 2018 года

г. Москва, Всероссийская академия внешней торговли Минэкономразвития РФ (ВАВТ)
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
· Членов РАБО (по состоянию на 19 апреля 2018 года) – 87
· Зарегистрировалось для участия в Общем Собрании – 67 человек
ПОВЕСТКА ГОДОВОГО СОБРАНИЯ:
1. Открытие Годового Собрания РАБО-2018.
Вступительное слово Президента РАБО С.П. Мясоедова

2. Выступление Руководителя Росаккредагентства МИНОБР РФ Измайловой Лемки Султановны

3. Итоги деятельности РАБО и Совета РАБО за прошедший отчётный период:
· Отчёт о деятельности РАБО за 2017-2018 гг.

· Утверждение приёма новых членов в РАБО и выбытия из РАБО

· Отчёт Ревизионной Комиссии РАБО за 2017 год
· Утверждение размеров взносов в РАБО на 2018-2019 гг.
· Утверждение изменения состава Совета РАБО

· Утверждение изменения состава Ревизионной комиссии РАБО

4. Обсуждение итогов деятельности РАБО за отчётный период – выступления участников Годового Собрания РАБО
5. О пилотном проекте РАБО-НАСДОБР «Оценка профессиональных компетенций преподавателей управленческих дисциплин»
6. Выступления приглашённых гостей – Ольги Шольдерер и Ольги Велигурской
7. О ближайших мероприятиях РАБО в 2018 году

8. Разное

Ведущий Годового Собрания РАБО – Президент РАБО С.П.Мясоедов.

Годовое собрание открыл Президент РАБО Сергей Павлович Мясоедов, который приветствовал участников Собрания и поблагодарил всех присутствующих за поддержку деятельности Российской ассоциации бизнес-образования.
Участников Общего Собрания РАБО приветствовала проректор ВАВТ Идрисова Виттория Викторовна, которая подчеркнул важность для ВАВТ того, что Годовое Собрание РАБО впервые проходит в академии. Она выразил благодарность за поддержку и сотрудничество со стороны руководства РАБО и пожелала успешного проведения Общего Собрания в стенах ВАВТ.
I.
ОТКРЫТИЕ ГОДОВОГО СОБРАНИЯ – ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО ПРЕЗИДЕНТА РАБО С.П. МЯСОЕДОВА
Президент РАБО С.П.Мясоедов выступил с обзором общей ситуации в бизнес-образовании в мире и в России. Он рассказал об основных трендах в ведущих мировых ассоциациях, особенно аккредитующих ассоциациях «Тройной короны».
Он подчеркнул, что мы живём сейчас в мире «VUCA» - нестабильности, неопределённости, сложности и неоднозначности. Изменения происходят с такой быстротой, что нужно успевать реагировать на них, в том числе и нашими программами.
Основной тренд сегодня – всё большее смещение программ в сторону on-line обучения. В РАБО есть уже свои лидеры в данном направлении. Международные ассоциации меняют критерии аккредитации программ МВА в сторону снижения аудиторных часов и увеличения часов в on-line формате.

II.
ВЫСТУПЛЕНИЕ РУКОВОДИТЕЛЯ РОСАККРЕДАГЕНТСТВА МИНОБР РФ Л.С. ИЗМАЙЛОВОЙ
Перед участниками Общего Собрания РАБО выступила Руководитель Росаккредагентства Минобр РФ Л.С.Измайлова. Она подчеркнула важную роль, которую играет РАБО и НАСДОБР в подготовке экспертов для проведения аккредитации программ высшего образования.

Л.С.Измайлова ознакомила участников Собрания РАБО с процедурой аккредитации образовательных учреждений, рассказала о последних изменениях в деятельности Росаккредагентства, а также ответила на вопросы членов РАБО.

III.
ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБО И СОВЕТА РАБО ЗА ПРОШЕДШИЙ ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД
· Отчёт генерального директора о деятельности РАБО и Совета РАБО за отчётный период

Генеральный директор РАБО Н.А. Евтихиева представила участникам собрания совместный Отчёт о деятельности РАБО и Совета РАБО за период с 20 апреля 2017 года по 19 апреля 2018 года.

Все мероприятия, намеченные в плане выполнены. Представители РАБО принимали активное участие в международных мероприятиях, проводимых зарубежными партнерами РАБО.
Н.А.Евтихиева выразила персональную благодарность всем руководителям организаций – членов РАБО, проводивших и принимавших мероприятия РАБО в 2017-2018 гг., а также всем членам РАБО, принимавшим активное участие в деятельности Ассоциации в отчётный период.

Слайды выступления Генерального директора РАБО Н.А.Евтихиевой прилагаются и размещены на сайте РАБО
РЕШЕНИЕ:
1. Отчёт о деятельности РАБО и Совета РАБО за 2017-2018 гг., представленный генеральным директором Н.А.Евтихиевой, одобрить и утвердить – единогласно.
· Утверждение приема в РАБО новых членов и выбытие из РАБО по итогам отчётного периода
Генеральный директор РАБО Н.А. Евтихиева информировала Собрание о том, что в соответствии с Уставом РАБО в компетенции Общего Собрания РАБО – утверждение приёма и выбытия членов РАБО за отчётный период, осуществляемых Советом РАБО в течение года.
За период с 20 апреля 2017 года Совет РАБО принял в ассоциацию на основании поступивших заявлений следующие организации:
1. АНО ДПО «Тюменский межрегиональный центр обучения» (г. Тюмень)
Директор – Ильина Екатерина Владимировна

2. ФГБОУ ВО «Омский государственный технический университет» (г. Омск)
Ректор – Косых Анатолий Владимирович
3. Казахский гуманитарно-юридический инновационный университет (г. Семей)
Ректор – Курманбаева Шырын Асыдхановна
Н.А. Евтихиева представила участникам Собрания список организаций, выбывающих из РАБО на основании заявлений (в связи с реорганизацией и неоплатой взносов за 2017 год):

1. ФГФОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»
2. ФГБОУ ВПО «Астраханский государственный технический университет»
Новый список членов РАБО по состоянию на 20 апреля 2018 года прилагается и размещён на сайте РАБО

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить список организаций, вступивших в РАБО – единогласно.
2. Утвердить список организаций, выбывших из РАБО – единогласно.
· Утверждение изменений состава Совета РАБО
Генеральный директор РАБО Н.А. Евтихиева представила участникам Общего Собрания РАБО предложения Совета РАБО о внесении изменений в состав Совета РАБО, которые произошли за отчётный период.

Совет РАБО внёс предложения:

А) Вывести из Совета РАБО:

· Плужник Евгений Владимирович (в связи с увольнением из МВS-ВТУ)

· Соломатин Александр Васильевич (в связи с увольнением из МИРБИС)

Б) Ввести в Совет РАБО:

· Живаев Максим Николаевич, ректор МИРБИС

· Коляда Андрей Александрович, ректор EMAS
· Ядова Екатерина Николаевна, проректор МТИ
Н.А. Евтихиева напомнила присутствующим о том, что утверждение состава Совета РАБО и изменений, которые происходили за отчётный период – в соответствии с Уставом РАБО в исключительной компетенции Общего Собрания РАБО.
РЕШЕНИЯ:

1. Вывести из Совета РАБО – единогласно:

· Плужник Евгений Владимирович

· Соломатин Александр Васильевич

2. Ввести в Совет РАБО – единогласно:

· Живаев Максим Николаевич, ректор МИРБИС

· Коляда Андрей Александрович, ректор EMAS

· Ядова Екатерина Николаевна, проректор МТИ
Изменения в составе Совета РАБО прилагаются и размещены на сайте РАБО.
· Утверждение изменений состава Ревизионной комиссии РАБО
Генеральный директор РАБО Н.А. Евтихиева представила участникам Общего Собрания РАБО предложения Совета РАБО о внесении изменений в состав Ревизионной комиссии РАБО.

Совет РАБО внёс предложения:

а) Вывести из Ревизионной комиссии РАБО:

· Дружинин Александр Иванович – на основании личного заявления

· Ядова Екатерина Николаевна – в связи с избранием в Совет РАБО

б) Избрать в Ревизионную комиссию РАБО:

· Переверзева Елена Игоревна, директор Школы бизнеса МИРБИС

· Белова Алла Евгеньевна, генеральный директор ООО «ЭВРИКО»

Третий член Ревизионной комиссии – Самолдин Александр Николаевич, доцент МВТУ им. Баумана – остаётся в Ревизионной комиссии РАБО.

РЕШЕНИЯ:

1. Вывести из Ревизионной комиссии РАБО – единогласно:

· Дружинин Александр Иванович
· Ядова Екатерина Николаевна
2. Избрать в состав Ревизионной Комиссии РАБО – единогласно:
· Переверзева Елена Игоревна
· Белова Алла Евгеньевна
Президент РАБО С.П. Мясоедов предложил участникам Общего Собрания РАБО поблагодарить Александра Ивановича Дружинина, «Дуайена» РАБО, за многолетнее активное участие в деятельности ассоциации и его огромный вклад в развитие российского бизнес-образования. Участники Общего Собрания выразили общую благодарность и стоя поприветствовали А.И. Дружинина.

Изменения в составе Ревизионной комиссии РАБО прилагаются и размещены на сайте РАБО.

· Утверждение размеров ежегодных взносов в РАБО
Генеральный директор РАБО Н.А.Евтихиева обратила внимание на то, что в соответствии с Уставом РАБО Годовое Собрание ежегодно утверждает размер вступительного и ежегодного взноса.

Она предложил на период с 19 апреля 2018 года до следующего Годового Собрания РАБО (в апреле 2019 года) сохранить размеры взносов:

· Вступительный взнос – 25 000 рублей

· Членский взнос – 50 000 рублей

· Членский взнос при вступлении после 1 августа – 25 000 рублей
РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить размер ежегодного членского взноса в РАБО на 2018-2019 гг.:
· при вступлении до 1 августа – 50 тысяч рублей – единогласно
· при вступлении после 1 августа – 25 тыс. рублей – единогласно
2. Утвердить размер вступительного взноса в РАБО в размере 25 тыс. рублей – единогласно
· Отчёт Ревизионной Комиссии РАБО
Участникам Годового Собрания РАБО был представлен Отчёт Ревизионной Комиссии РАБО за 2017 год (с 1 января по 31 декабря 2017 года).

Отчёт представил Председатель Ревизионной комиссии РАБО А.И.Дружинин.

Он доложил о том, что очная проверка проходила 18 апреля 2018 года и проводилась членами Ревизионной комиссии РАБО при участии генерального директора РАБО Н.А.Евтихиевой и Ю.В.Шамовской, старшего бухгалтера ООО «Центр бухгалтерских услуг и аудита», который осуществляет ведение бухгалтерского и финансового учёта деятельности РАБО.
Ревизионная комиссия РАБО проверила плановую, финансовую и хозяйственную деятельность РАБО, соответствие фактических и плановых затрат, целевое использование средств Ассоциации за период с 01 января по 31 декабря 2017 года.
Никаких нарушений Комиссия не выявила.

Отчёт Ревизионной комиссии был роздан всем участникам Общего Собрания РАБО.

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Отчёт Ревизионной комиссии РАБО за период с 1 января по 31 декабря 2017 года – единогласно
IV.
ОБСУЖДЕНИЕ ИТОГОВ – ВЫСТУПЛЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ РАБО
В обсуждении отчётных докладов приняли участие участники Общего Собрания РАБО:
С.К.Мордовин – призвал всех более чутко относиться к социальной ответственности нашей деятельности. Он внёс предложение – разработать «Положение о стипендиате РАБО», включая слушателей программ уровня МВА.

Оценка деятельности РАБО за отчётный период – отлично.

С.А.Герасимова – также обратила внимание на участие РАБО в проекте PRME и отметила, что PRME не благотворительность, а отношение бизнеса к ценностям. Она внесла предложение – провести отдельное мероприятие по PRME.
Оценка деятельности РАБО за отчётный период – отлично.

Н.С.Говоруха – отметила, что РАБО ранее активно занималась подготовкой преподавателей («Академия преподавателей РАБО») и что данной активности очень не хватает членам ассоциации.
Она внесла предложение – провести «стажировку» для преподавателей РАБО в ведущих российских корпоративных университетах.
Идея была одобрена и поддержана участниками Собрания и руководством РАБО.
Оценка деятельности РАБО за отчётный период – отлично.

А.В.Путилов – отметил, что сотрудничество РАБО и МИФИ должно продолжаться. Он предложил провести ряд совместных мероприятий в 2018-2019 годах по вопросам бизнес-образования в инженерных и технологических вузах. Также он проинформировал о предстоящем мероприятии – Московская молодёжная школа-конференция «Цифровые технологии бизнес-аналитики и менеджмента», которую проводит НИЯУ-МИФИ.
Оценка деятельности РАБО за отчётный период – отлично.

В.Ф.Уколов – обратил внимание на ценности, которыми мы руководствуемся в нашей работе и жизни. Интересно провести исследование ценностей.

Оценка деятельности РАБО за отчётный период – отлично.

Л.И.Евенко – акцентировал внимание на процесс цифровизации, который активно захватывает всё новые сферы деятельности. Мы должны быть в тренде, поэтому данным вопросам должно уделяться отдельное внимание.
Оценка деятельности РАБО за отчётный период – отлично.

Участники Собрания высоко оценили деятельность руководства и дирекции РАБО за прошедший период.

РЕШЕНИЕ:
1. Признать деятельности РАБО и работу руководства РАБО за прошедший период 2017-2018 гг. отличной – единогласно.
V.
О ПИЛОТНОМ ПРОЕКТЕ РАБО-НАСДОБР ПО ОЦЕНКЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ УПРАВЛЕНЧЕСКИХ ДИСЦИПЛИН
Перед участниками Годового Собрания РАБО выступил И.Б.Шебураков (ВШГУ РАНХиГС), руководитель проекта по подготовке процедуры тестирования преподавателей.

Данный проект был представлен на Открытом заседании Президиума НАСДОБР 16 января 2018 года и получил поддержку учредителей НАСДОБР и руководства Рособрнадзора (С.С.Кравцов). Было предложено провести пилотное тестирование преподавателей управленческих дисциплин в первой половине 2018 года и представить первые итоги на заседании Президиума НАСДОБР в конце июня 2018 года.
И.Б.Шебураков подробно ознакомил участников Собрания с процедурой и ответил на вопросы членов РАБО.
Президент РАБО С.П.Мясоедов призвал членов РАБО откликнуться на данную инициативу и предложить своих преподавателей для прохождения данного пилотного тестирования. Помимо того, что данный проект поддержан учредителями РАБО – ведущими объединениями работодаталей России, эта работа будет также учитываться в дальнейшем при оценке преподавателей в новой системе профквалификаций.

РЕШЕНИЕ:
1. Одобрить представленную процедуру проекта «Оценка профессиональных компетенций преподавателей управленческих дисциплин»

2. Членам РАБО – направить преподавателей для прохождения пилотного этапа проекта и представить списки преподавателей до 25 апреля 2018 года.

3. Результаты пилотного тестирования представить на заседании Президиума НАСДОБР в конце июня 2018 года.

VI.
ВЫСТУПЛЕНИЯ ПРИГЛАШЕННЫХ ГОСТЕЙ СОБРАНИЯ РАБО
Перед участниками Собрания РАБО выступили приглашённые гости.

Ольга Велигурская (Словения, по скайпу) – представила проект PRME, в котором РАБО активно начала работать с 2017 года. Она рассказала об истории проекта PRME, об основных этапах его развития и акцентировала внимание на кластере Центральной и Восточной Европы. Ольга ответила на вопросы участников Годового Собрания.

Ольга Шольдерер (AACSB) – представила совместный проект РАБО-AACSBпо исследованию рынка России, стран СНГ и Восточной Европы. Ольга ознакомила участников Собрания РАБО с тем, какая работа ведётся по подготовке общей базы школ бизнеса мира. Она представила опросник, который подготовлен на русском языке специально для членов РАБО и пояснила подробно, как его заполнить на ресурсе AACSB. Ольга ответила на вопросы участников Собрания по данному исследованию.

Участники Собрания поблагодарили коллег за внимание и время, которое они уделили членам ассоциации, чтобы представить интересные и важные проекты.

РЕШЕНИЯ:
1. Активизировать деятельность РАБО в проекте PRME и призвать членов РАБО поддержать данную инициативу членством в проекте PRME.

2. Просить членов РАБО принять активное участие в исследовании AACSB-РАБО рынка российского бизнес-образования и заполнить опросник для РАБО на ресурсе AACSB.

VII.
О ПРЕДСТОЯЩИХ МЕРОПРИЯТИЯХ РАБО В 2018 ГОДУ
Участникам Годового Собрания РАБО был роздан план мероприятий на период май-декабрь 2018 года.
Ближайшие мероприятия РАБО представили:

· 16-18 мая – Весенняя Школа ИМИСП «Школа кейсов для преподавателей» - представил С.К.Мордовин (ИМИСП)

· 22 мая – Круглый стол РАБО-НАСДОБР-РАНХиГС «Государственное и муниципальное управление в цифровой экономике: новые вызовы для образования» - представил И.Е.Москалёв (ИГСУ РАНХиГС)

· 13-15 июня – Международная конференция РАБО-КФУ «Современные бизнес-школы в эпоху прорывных технологий» - представляет А.Р.Ахметшина (ВШБ КФУ)
· Ноябрь – II Конференция «Корпоративная безопасность и её слагаемые» – представила Е.В.Иванникова (ККА «Авантаж»)

Н.А.Евтихиева обратила внимание на то, что в плане произошли изменения и дополнения – включены мероприятия членов РАБО, которые было предложено поддержать участием членов РАБО и информационно.

РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению изменения и дополнения в плане мероприятий РАБО на период май-декабрь 2018 года – единогласно.

План мероприятий РАБО на период май-декабрь 2018 года с учётом изменений и дополнений прилагается и размещён на сайте РАБО.

По окончании деловой части Общего Собрания РАБО состоялся дружеский банкет, на котором участники Собрания поблагодарили организаторов – ВАВТ – за отлично проведённое мероприятие РАБО.

Председатель Общего Собрания РАБО

    С.П. МЯСОЕДОВ
[image: image1.png]